
 

 

Abstrakt 

 

Diplomová práce se zabývá hodnocením bolesti při léčbě vertebrogenního 

algického syndromu. V teoretické části je stručně rozpracována problematika 

funkce a funkčních poruch a přístup autorů tzv. Pražské školy rehabilitace k 

problematice Vertebrogenního algického syndromu. Pozornost je věnována 

především chronickému stádiu Vertebrogenního algického syndromu, na jehož 

hodnocení bylo zaměřeno dotazníkové šetření. 

  

V praktické části předkládáme výsledky dotazníkového šetření, jehož 

cílem bylo zjistit, jakým způsobem je ovlivněna bolest u osob trpících 

Vertebrogenním algickým syndromem, kteří se léčili na Klinice rehabilitačního 

lékařství FNKV v letech 2009 a 2010. V hodnocení vycházíme z přeloženého 

dotazníku Brief Pain Inventory (BPI), který dotazovaní pacienti vyplňovali před 

léčbou na konci léčby. Dotazník BPI hodnotí obě složky bolesti, vnímání bolesti 

(senzorickou složku) i ovlivnění života pacienta bolestí (reaktivní složku). 

Hodnotí se také úleva od bolesti, kvality bolesti a pacientův pohled (vnímání) 

bolesti. 

  

V souhrnu z vyhodnocení výsledků lze říci, že intenzivní třítýdenní 

léčebná rehabilitační terapie je účinná v ovlivnění bolesti u Vertebrogenního 

algického syndromu, a to jak ohledně snížení intenzity subjektivně pociťované 

bolesti (kvantity), tak ohledně menšího omezení aktivit z denního života pacientů. 

Snížení bolesti touto terapií také vede k menšímu užívání analgetik. 

 


